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ج  خیلی دور، خیلی نزدیک
نـه الزاما مشـهد، اینجا هر جایـی می تواند باشـد، تهران، 

اهـواز، شـیراز، اصفهـان یـا هـر شـهر دیگـر. معـماری 

ساختمان های مشهد، از بانک ها، ادارات، ایستگاه های 

مترو، مدارس و دانشـگاه ها گرفته تا شهرک های اقماری 

و مجتمع هـای مسـکونی، نشـانی از هویـت نـدارد. صرفا 

مسـتطیل های کوتاه و بلنـد منزوی و بی معنایی هسـتند 

کـه با بیننده، هیچ نمی گویند؛ نه از اقلیم شـهر، نه سـابقه 

سـنتی و مذهبـی آن، نـه غنـای معـماری ایرانی و نـه هیچ 

چیـز دیگر. وضعیت هتل ها و دیگـر مراکز اقامتی متمرکز 

در هسـته مرکـزی شـهر هم کـه گفتن نـدارد. کافی اسـت 

در خیابان هـای منتهـی به حرم چرخی بزنـی؛ اگر از میان 

سـازه های غول پیکـر همچنـان قـادر به تماشـای طلایی 

گنبـد امام هشـتم(ع) هسـتی، بـرای لحظاتی از آن چشـم 

بگیـری، همچنیـن از آبی فیـروزه ایِ احتمالـی روی سردر 

برخـی هتل هـا. در این صـورت، آنچـه باقـی می مانَـد، 

هیکل سـاختمان هایی اسـت کـه هرکـدام سـعی دارنـد 

تـو را مسـحور ظاهر تجملاتی شـان کنند. تماشـای آن ها 

تصویـر حضـور در جزایر خلیـج را بـه ذهن مـی آوردَ؛ حس 

بـودن در هـر جایـی جـز چند قدمـی یـک مـکان مذهبـی 

که مشـهد، نام، شـهر شدن و توسـعه اش را وام دار صاحب 

این زیارتگاه اسـت.وضعیت مسـاجد شـهر نیـز چنگی به 

دل نمی زنـد. وضعیـت معماری در برخی از آن ها، همسـو 

با دیگر سـازه های شـهر اسـت، به طوری که اگر تابلوهای 

راهنـمای شـهری و معـدود المِان هایی مثل چند کاشـی 

آبی رنگ منقوش به آیات قرآن را نادیده بگیری، معماری بنا 

به کارکرد آن، راهنمایی ات نمی کند.تولد هر سـاختمان 

جدیـد با نماهـای پرطمطـراق غیر بومی در حالی مشـهد 

را قدم به قـدم از هویتـش دور می کنـد کـه به صدا درآمدن 

زنگ هشـدار این رخداد نامبارک فرهنگی، به بیش از یک 

دهـه پیـش برمی گـردد. صدایی که اگر شـنیده می شـد، 

بـرای جبران مافـات به قدر ۱۰ سـال، پیـش می افتادیم.

 بدون پیگیری، بدون نتیجه
اگـر حوصلـه به خـرج دهیـد و حافظـه رسـانه ها را زیـر و رو 

کنید، به تیترهای شـیک و باید و نبایدهـای زیادی درباره 

معماری مشـهد می رسـید؛ صحبت هایی بـدون پیگیری 

و بـدون نتیجه. بیشترشـان هـم مربوط به زمانی اسـت که 

مشـهد بـرای معرفـی به عنـوان پایتخـت فرهنگـی جهان 

اسـلام در سـال ۲۰۱۷ میلادی آمـاده می شـد. درمیـان 

گوینـدگان، همه جـوره اش پیـدا می شـود؛ از مسـئولان 

اسـبق و کنونـی دولتی تا نمایندگان ادوار شـورای شـهر و 

تشـکل های بخش خصوصی.آسیب، کهنه است و دلایل 

آن، قدیمـی. رئیـس کمیسـیون شهرسـازی ومعـماری 

شـورای شـهر مشـهد بـا اذعـان بـه اینکـه بناهـا و کالبـد 

شهر، نشـان دهنده فرهنگ کهن ایرانی اسلامی نیست، 

یکـی از ریشـه های ایـن آسـیب را ناشـی از روشـن نبودن 

مفهوم «معماری و شهرسـازی ایرانی اسـلامی» می داند.

محمدهـادی مهدی نیا معتقد اسـت بخشـی از وضعیتی 

کـه امروز در شـهر می بینیم، ریشـه فرهنگـی دارد. بخش 

دیگر هم به سیاست گذاری های دولتی و مدیریت شهری 

برمی گردد، چون در طرح های هدایت شـهر که شـامل دو 

طرح تفصیلی و جامع اسـت، برای نماهـا و کنترل ضوابط 

سیما و منظر شهری، ضوابطی مشخص شده اما متأسفانه 

معیارهایـی برای نظـارت و هدایت آن در نظر گرفته نشـده 

اسـت.او با اشاره به ضعف در فرهنگ سـازی می گوید: در 

این موضوع هم شهروند و هم مدیریت شهری به این دلیل 

که نتوانسته اهمیت و حساسیت آن را به مردم منتقل کند، 

دخیل هستند.او به مراحل صدور مجوزهای ساخت و ساز 

و کنترل هـای اولیه نیز اشـاره و اضافه می کند: مشـکل در 

مرحله اجراست. نتیجه زیاده خواهی برای ارتفاع از زمین 

و نبـود کنترل لازم باعث ایجاد سـاختمان هایی اسـت که 

خـط آسـمان در آن هـا رعایت نشـده اسـت. نقشـه نما هم 

به تأیید شـهرداری و نظام مهندسـی می رسـد اما نظارت و 

کنـترل بعـدی در مرحله پایان کار بـرای هارمونی و نظمی 

که در نقشـه اولیه دیده شده است، اتفاق نمی افتد. اینجا 

بایـد ابزار قانونی دخیل باشـد، امـا نه برای مـردم، نه برای 

بدنه متخصص فرهنگ سـازی نشده است.

 به سمت نظم در معماری پیش می رویم 
معـاون شهرسـازی و معـماری شـهرداری مشـهد نـگاه 

همزمان به گذشته و  آینده معماری مشهد را مفید می داند 

و می گویـد : هـم از مصالـح نویـن، سـبک و درراسـتای 

مقاوم سـازی اسـتفاده شـود و هـم حداقل سـاخت نمای 

بیرونـی سـاختمان ها بـا سـنت ها ارتباط داشـته باشـد تا 

چشـم نوازی و هارمونـی لازم را ایجـاد کند.

محمدرضا حسـین نژادبا اشـاره به وجود حدود ۶۰۰ هزار 

واحد سـاختمانی در مشـهد، ادامه می دهد:تا چند سال 

پیـش، نظـم و انضباطـی در ایـن زمینـه، به این صـورت که 

در پروانـه سـاختمانی بـه مباحث معـماریِ نمـا و اندرونی 

پرداخته شـود، نبود. آنچه بیشـتر در پروانه توجه می شـد، 

جرم گذاری سـاختمان، طبقات، خط آسمان و مواردی از 

ایـن قبیـل بود. تـا اینکـه مباحث یک تـا ۲۳مقـررات ملی 

ساختمان، به مهندس سـاختمان، مهندس شهرسازی، 

بخش هـای محاسـباتی و... توجه ویژه کرد. بـه تبع آن، به 

حوزه معـماری و نقش معمار هم توجه شـد.

او  با بیان اینکه ساختمان ها حکم قطعه های پازلی را دارند 

که شـهر را به وجـود می آورند و اگـر به معـماری آن ها توجه 

نشـود، یک شـهر آشـفته و درهـم و برهم بـه وجـود می آید، 

تصریح می کند:  نقطه عطف یادشـده که مربوط به حدود 

یک دهه پیش اسـت باعث شـد نظارت معمار بر نقشـه ها، 

در مراحل اجـرا و تأییدیه اش برای پایـان کار اهمیت پیدا 

کنـد. نتیجه اینکـه سـاختمان ها از نظر معـماری، کم کم 

دارد به سـمت نظم پیداکردن پیش می رود. 

معـاون شهرسـازی و معـماری شـهرداری مشـهد تعـداد 

سـاختمان های جدید را در حکم قطره ای در دریای شـهر 

می داند و می گوید: در حدی نیستند که تأثیر یک باره ای 

در معماری و سـیمای کلی شـهر بگذارند.

او معتقـد اسـت «حرکت هایـی از جنس تدوین سـند ملی 

معماری و شهرسـازی ایرانی اسـلامی، حتی اگر به مرحله 

اجرا در پروانه های سـاختمانی هم برسـد، تأثیـری در باره 

زمانـی کوتـاه نخواهـد داشـت» و تاکیـد می کند:بـرای 

مشـاهده تاثیـر آن باید بیـن ۱۰ تا ۲۰سـال منتظـر ماند. 

امـا به هرحـال این نکتـه مثبـت را دارد کـه وضعیت بصری 

شـهر را به سـمت افق هـای مدنظر پیـش می برد. 

حسـین نژاد یـادآور می شـود کـه «بـرای رسـیدن بـه ایـن 

هـدف، بایـد طرح هـای مـوردی و موضوعـی تعریـف 

کنیـم و بـرای اجـرای آن ها بـا مـردم وارد گفت و گو شـویم. 

فرهنگ سـازی از ایـن طریـق می توانـد به لحـاظ بصری و 

نمای سـاختمان ها، مشـهد را به معماری در شأنش سوق 

دهـد.» او اضافـه می کند: دربـاره معماری اندرونـی نیز با 

پروانه هایی که صادر می شـود، می تـوان به مرور تغییرات 

را لحـاظ و آثـار آن را مشـاهده کرد.

معاون شهرسـازی و معماری شـهرداری مشـهد ، تقویت 

همـکاری با نظام مهندسـی و افزایـش نظارت ها را اتفاق 

خوب دیگر می داندبرای اجرای آنچه در پروانه ساختمانی 

می آید بـا این حال درباره اجرای نماهای با سـبک رومی 

در برخـی سـاختمان های شـهر می گویـد: حساسـیت 

موضوع نمـا در گروه های سـاختمانی مختلف، متفاوت 

است. در برخی گروه ها ممکن است حساسیت ها کمتر و 

در حد یک دستورالعمل و در برخی گروه های ساختمانی 

دیگـر بیشـتر باشـد؛ مثـلا در گـروه سـاختمانی«د» کـه 

مربوط به سـاختمان های بیـش از هفت طبقـه و بیش از 

۵۰۰۰مترمربـع اسـت، بایـد تأییدیـه شـهرداری بـرای 

نمـا هم اخذ شـود.

 به وسعت کشور
مسـئله ای فراگیر به وسعت کشـور، ریشه هایی عمیق تر 

از عملکـرد مسـئولان محلـی دارد. خـبر امیدوارکننـده 

خبرگـزاری ایسـنا در تاریـخ پنجـم بهمـن سـال ۹۵ را بـه 

یـاد بیاوریـد کـه حکایـت از تصویـب سـند ملـی معماری 

ایرانی اسـلامی داشـت. هر چنـد ایـن سـند بـا حضـور 

رئیس جمهـور در صحـن اصلـی شـورای عالـی انقـلاب 

فرهنگـی بـه تصویـب رسـید، بـا گذشـت چهـار سـال، از 

ابـلاغ آن خـبری در دسـت نیسـت. مـتن این سـند نیز در 

سـایت های مرجع اطلاع رسانی قوانین و مصوبات یافت 

نمی شود. شاید دلیل این سرنوشت، دیدگاه کارشناسانی 

ماننـد عبدالحمیـد نقره کار، مدیر قطـب علمی معماری 

اسـلامی، باشـد کـه چند مـاه پیـش از تصویـب آن، اصل 

تهیه چنین سندی را یک ضرورت قطعی تاریخی خوانده 

و در عین حـال گفتـه بـود: اکنون ویرایش ششـم سـند را 

برای ما فرسـتادند. به نظر من، این سند انسجام منطقی 

و عقلانـی ندارد.در حالی کـه انتظـار مـی رود تصویـب 

یک سـند، پس از مشـورت بـا کارشناسـان مختلف انجام 

شـود، مهـر پارسـال، خـبری منتـشر شـد کـه حکایـت از 

بررسی سند در شورای عالی معماری و شهرسازی کشور 

داشـت. این بررسـی با تأیید کلیات سـند و ۱۲ پیشـنهاد 

همـراه بـود کـه بـود و نبـود برخـی بندهـای آن، تفـاوت 

چندانـی در اصـل ماجـرا ندارد؛ مثـلا بند ۷ که پیشـنهاد 

می دهد عبارت «سـوداگری غیر قانونی» به «سودجویی 

فرصت طلبانـه» تبدیل شـود. در مقدمه این پیشـنهادها 

آمـده اسـت کـه بررسـی انجام شـده روی سـند، حسـب 

دسـتور رئیس جمهـور در تاریـخ ۲۵ فروردیـن ۹۹ بـوده 

اسـت.اظهار نظر سـید سـعیدرضا عاملی، دبیر شـورای 

عالی انقلاب فرهنگی، در آذر سـال گذشـته، از ابهامات 

این سـند کم نکـرد. او در جمـع خبرنگاران، از سـند ملی 

معـماری به عنـوان یکی از اسـناد مصوب سـتاد راهبری 

مهندسـی فرهنگی یاد کرد که با همکاری دسـتگاه های 

مسئول در سـال جاری نهایی می شود.معماری درمانی 

و روان شناسـی معـماری در حالـی به عنـوان موضوعات 

میان رشـته ای در دنیـا مـورد توجـه اسـت کـه در بند ۴۸ 

سیاسـت های کلی برنامه ششـم توسـعه ابلاغی از سوی 

مقـام معظـم رهـبری بـه رئیس جمهـور نیز به ایـن صورت 

اشـاره شـده اسـت: «هویت بخشـی بـه سـیمای شـهر و 

روسـتا، بازآفرینـی و روزآمدسـازی معـماری اسـلامی-

ایرانی.»۱۴۰۰، آخرین سال از عمر این برنامه پنج ساله

 است.

 گفت وگوی شهرآرا با معاون شهرسازی شهرداری درباره ساختمان های مشهد

به سوى نظم در معمارى شهر 
پيش مى رويم

فرزانه شهامت
  f.shahamat@shahraranews.i

 مسـتندات کافـی و در دسـترس اسـت؛ آن قـدر واضـح و فـراوان کـه دیگـر جایـی بـرای 
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توجیه کـردن و اختـلاف دیدگاه هـا نمی ماند. همـه در اصل ماجـرا هم نظرنـد؛ چه آن ها گ

کـه بایـد سیاسـت گذاری می کردنـد و نکردند؛ چـه آن ها که متولـی نظارت بودنـد و اگر 

درسـت عمـل می کردنـد، وضعیت امـروز ایـن نبـود. تنهـا تفـاوت، در ادبیـات توصیف 

است. یکی می گوید «آشفته»، دیگری می گوید «شلخته» و آن یکی از کلمه «به هم ریخته» 

اسـتفاده می کند.«وحشـی مضطـرب»؛ ایـن توصیـف مقـام معظـم رهـبری از وضعیت 

معـماری بـرای تهرانِ ۹سـال پیش اسـت؛ توصیفی که برای وضعیت معماری در کلانشـهر مشـهد با تمـام انتظاراتی 

که از آن می رود، نیز مناسـب و نزدیک به نظر می رسـد. نفس عمیق بکشـید و اگر عمرتان به گذشـته ها قد می دهد، 

نوستالوژی خانه های پر از آرامش، با نماهای ساده و بومی  ۵۰،۴۰ سال پیش را مرور کنید. حالا به نمای ساختمان های 

بالا، پایین و مرکز شهر نگاهی بیندازید. بویی از بهبود وضعیت معماری در شهر به مشامتان می رسد؟

«مـا حواسـمان نیسـت بـه اینکـه انبـوه 

سـاختمان های شـهر بـا نماهای سـنگی 

و صلبـی، روی فکـر و روحـمان اثـر منفـی 

می گـذارد. فقـط متوجـه می شـویم کـه 

کننده اسـت و  محیـط زندگـی، خسـته 

همـه اش به دنبـال فرصتـی برای فـرار از 

شهر هستیم. انگار که هزینه صرف کردیم 

» این ها  و بـرای خودمان زندان سـاختیم. 

را علـی حجازیان می گوید. او پژوهشـگر 

اسـت و در زمینـه معـماری و شهرسـازیِ 

ایرانی اسـلامی بـا پژوهشـکده مطالعات 

راهبردی علـوم و معارف اسـلام همکاری 

گـو بـا ایـن پژوهشـگر  و  کنـد. گفت  می 

جـوان، فاصلـه معماری امروزمـان را با راه 

دراز پیـش رو ترسـیم می کنـد؛ راهـی کـه 

بایـد طـی کنیم تـا بـه خودمـان برگردیم.

  از سرنوشــت ســند ملی معماری و
شهرســازی ایرانی اســلامی خبر تازه ای 

دارید؟
قـرار بـود شـورای عالـی انقـلاب 

فرهنگـی، کارهایـی انجـام بدهد. 

متأسفانه به سرانجام نرسیده است.

  به نظر می رســد معماری و
شهرســازی ایرانی اسلامی را تکرار 
مــی کنیــم بــدون تعریف 
قیقا  د ؛ مشخــــص
نمی دانیـم دنبال چه 

هستیم.
متاسفانه بله.وچنــد 

وقتی می شــود که 

اسـناد بالادستی و 

الزامـــات را بررسی 

م  . مفهـو کنـم   می

معماری و شهرسازی 

ایرانی اسلامی آمده 

است اما اینکه تعریفش 

چیست، می خواهیم چکار 

. بـه  ، نـه کنیـم و چطـور

همیـن دلیل، سـلیقه ای کار می شـود. ما 

داریم اطلاعـات و مفاهیم غربی در زمینه 

معـماری را ترجمه می کنیم، روی آن رنگ 

دینی می پاشـیم و اسـمش را می گذاریم 

یـد  کـه با حالی  معـماری اسـلامی. در 

برعکـس باشـد و ابتدا از منابـع خودمان، 

مؤلفه ها را اسـتخراج کنیم.

  این ندانستن ها مربوط به اجراست یا
دانشگاه را هم شامل می شود؟

دانشـگاه ها تعاریـف خودشـان را دارنـد، 

هر چند کـه ممکن اسـت درسـت نباشـد. 

مکاتبی مثل سـبک خراسانی، اصفهانی 

و... را کـه در دوره ای بین مسـلمانان رایج 

بـوده اسـت، به عنـوان معـماری اسـلامی 

معرفـی می کننـد. برخی از این سـبک ها 

اصـلا هم اسـلامی نیسـت و نسـبت دادن 

آن بـه معماری اسـلامی، اجحاف اسـت.

  پس فعلا تنها نکته مورد توافق در خوب
نبودن  وضعیت معماری شهرهایمان است.

بلـه و ما حاضر بـه پذیرفتن دلیل اصلی آن 

نیستیم. داریم آزمون و خطاهای غربی را 

با تأخیر ده ساله، ترجمه و تکرار می کنیم. 

بعـد هـم بـا خودتحقیـری می گوییـم کـه 

معـماری امروز مـا خوب نیسـت و باز غرب 

را به عنوان نمونه موفـق معرفی می کنیم. 

مـا مبانـی غربـی را اجـرا کرده ایـم و اگـر 

ایـرادی هسـت، از مبانـی اسـت؛ هر چند 

در اجرا هم اشـتباهاتی داشته ایم. بدون 

استناد به اسناد آمایش سرزمین، به بهانه 

کمبود زمین سـبک ها یی مانند آپارتمان 

نشینی باب شد، در حالی که الان حتی در 

شـهرهای جنوبی و کم جمعیت کشور هم 

خانه های قوطی کبریتی ساخته می شود. 

می گوینـد این طـوری هزینه هـا کاهـش 

می یابـد؛ واقعـا کاهش یافته اسـت؟!

  دانشگاه، شما را به پژوهش در زمینه
معماری ایرانی اسلامی سوق داد؟

نـه؛ دانشـگاه حتی گاهـی جلـو کار من را 

گرفت. علاقه شـخصی داشـتم.

  به اســتناد آرشــیو رســانه ها، یک
دهه اســت که کارشناســان و مسئولان، با 
توصیف هایی مثل شــلخته و به هم ریخته، 
از وضعیت معماری مشهد گله می کنند و در 

عمل، اتفاق خاصی نمی افتد. چرا؟
به ریشه های تاریخی اشاره ای می کنم تا 

بدانید ماجرا قدیمی تر از این حرف هاست. 

مـا جریـان نفـوذ و قـدرت را در معـماری و 

شهرسازی نادیده می گیریم. مثال می زنم. 

تاریـخ خوانده ایـد و می دانید که در دوره 

رضاخـان، وقتـی دسـتور کشـف حجـاب 

داده شـد، در مشـهد چـه واکنش هایـی 

داشـت. بر اسـاس اسـناد می گویـم کـه 

حـدود ۱۰ سـال بعـد از واقعه گوهرشـاد، 

تغییـر در معـماری خانه هـای ایرانـی بـا 

دوطبقه شـدن خانه ها و پنجره های رو به 

کوچه شروع شد.

 روی موضـوع حجـاب و عفـاف، مؤثـر بـود 

امـا هیچ کـس اعـتراض نکرد. 

ی رومـی و  سـت کـه نمـا وقتـی ا   چند

نماد هـای آن را در سـاختمان های شـهر 

بینیـم. مگـر می شـود به طـور  زیـاد می 

خـودکار، در یـک بـازه زمانـی، در همـه 

کشـور یـک نمـای غربـی رونـق بگیـرد؟ 

برخـی انتقادهـا دربـاره وضعیـت امـروز 

معـماری مشـهد از سـوی کسـانی مطـرح 

می شـود کـه هـم ایده هایشـان در شـهر 

اجـرا شـده اسـت و هـم بـه آن اعـتراض

 دارند. 

نمونـه اش میـدان شـهدا. نمونـه دیگرش 

هتل هایی که بـر حرم مطهر، اِشراف دارد 

و معـماری اش بـا کیـش فرقـی نمی کند. 

معماری هتل، غربی است و با رنگ فیروزه ای 

روی آن نوشـته شـده «السـلام علیـک یـا 

علی بن موسی الرضا». این، توهین به معماری 

اسـلامی ایرانی و پایین آوردن سـطح کار

 است.

 و راهکار؟
کمتر کسی می پرسد در حالی که اگر این 

سـؤال نباشـد، صحبت ها فانتزی اسـت. 

مشـهد، انبوهـی از بافت هـای فرسـوده و 

ناکارآمـد دارد. بایـد در مقیـاس کوچـک، 

محله ای اختصاص داده شـود تا کسـانی 

که مدعـی و برنامـه دار هسـتند به صورت 

آزمایشـی معـماری ایرانـی اسـلامی را 

اجـرا کنند.

  چطور به اجرا ورود شود در حالی که
در مبانی نظری مشــکل داریــم و مفاهیم 
معماری ایرانی اسلامی را تئوریزه نکرده ایم؟

بـا ایجـاد اتـاق فکـر و بـارش فکـری میان 

صاحب نظران می توان به خروجی رسید، 

به شرطی که مباحث را تک بعـدی نبینیم 

و شـبکه ای کار کنیـم. نگوییـم معماری و 

شهرسـازی به انسان شناسـی چـه ربطی 

دارد. داریـم بنـا و شـهر را بـرای زیسـت 

خانـواده مسـلمانِ ایرانـی می سـازیم، نه 

انسـان فردگـرای غربی.

  خبر خوبی در زمینــه معماری ایرانی
اســلامی دارید؛ اتفاقــی از جنس حرکت؟

خبر خوب؟ نــه. اگــر داریــد بگویید ما 

هم خوشــحال شــویم! تا جایی که خبر 

دارم، تلاش ها، پراکنــده و در حد جوانه

 اســت.  نمی دانم به نتیجه می رســد یا 

نه. آگاهی و مطالبه مــردم، خیلی مؤثر

 است.

  رفتار مسئولان با ایده های امثال شما
چیست؟

وضعیـت در مشـهد بهتر اسـت. می دانند 

کنـی.  دربـاره چـه چیـزی صحبـت می 

نهایـت ایـن اسـت کـه بگویند نمی شـود؛ 

حتی در سـطح محله، بودجه نیست، الان 

... . استان های دیگری که  وقتش نیست و 

مراجعـه شـده، همیـن هم نیسـت. طرف، 

مسـئول بـود و می گفت اصـلا نمی فهمم 

داریـد چـه می گویید!

علی حجازیان، پژوهشگر 
معماری و شهرسازی ایرانی 

اسلامی، نقد معماری
 امروز را بدون راهکار، 

نقد فانتزی می داند

جای خالی
 محله ای

 با معماری
 ایرانی 

 اسلامی
 در مشهد

بخشی از 
وضعیتی که 
امروز در شهر 
می بینیم، 
ریشه فرهنگی 
دارد. بخش 
دیگر هم به 
سیاست گذاری 
 دولتی و 
مدیریت 
شهری 
برمی گردد، 
چون در 
طرح های 
هدایت شهر 
که شامل دو 
طرح تفصیلی 
و جامع است، 
برای نماها 
و کنترل 
ضوابط سیما 
و منظر شهری، 
ضوابطی 
مشخص شده 
اما متأسفانه 
معیارهایی 
برای نظارت 
و هدایت آن 
در نظر گرفته 
نشده است

 

اداره کل امور مالیاتی
 شهروند- بارها ایرادات متعدد طرح مالیات بر خانه های خالی، موضوع

اصلاحیه ماده۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم را خدمت شما عرض 

کرده ام و انبوهی از کارشناسان و اساتید دانشگاه و حوزه در متون و 

مصاحبه های خود گوشزد کرده اند! ایراداتی از نوع و مقدار ارتباط و 

میزان تأمین هدف، گروه مورد اصابت طرح، نتیجه اعمال طرح، عوارض 

جانبی و اجتماعی و در سایر حوزه ها، میزان فراگیری و امثال آن. اما 

دریغ از حتی یک گوش شنوا!صدها سؤال و ابهام و پیچیدگی موجود 

بدتر مصاحبه های رنگ به رنگ  از همه  مانده اند.  در طرح بی جواب 

نمایندگان محترم از فتح الفتوح خواندن این طرح !

بازنشستگان و تأمین اجتماعی
 مین تأ ن  زنشستگا با طی  قسا ا ید  خر نه  ما سا » خبر   - سمی قا

اجناس  برای  وام خرید کالا  را خواندم.  راه اندازی شد»  اجتماعی 

داخلی،کلاهبرداری است. فروشگاه پیش فاکتور می دهد، بانک می گوید 

نقدی پول را می دهد به شرکت. اما فروشگاه می گوید چون قسطی 

است، قیمت اجناس را یک میلیون تومان گران تر حساب می کند. از 

از یک طرف  ١٥درصد سود می گیرد،  وامش  بابت  بانک  یک طرف 

فروشگاه در حالی که پول نقدی به حساب شرکت واریز شده است گران تر

تحویل  بعد  ماه  البته سه  ١٥روزه که  به عنوان  هم  آن  فروشد،  می 

باید جریمه بدهید.  از خرید انصراف بدهید،  می دهد. اگر بخواهید 

این است هزینه سر پا ماندن تولیدات داخلی که از جیب قشر بسیار 

نجومی شان خالی می شود.  این حقوق های  با  مرفه مستمری بگیر 

فروشگاه گفت می شد،  تومان  ٣٣میلیون  بنده  خرید  واقعی  مبلغ 

 ٤٠میلیون تومان کسر از حقوق بگیرم. بانک هم بابت ٤٠میلیون تومان، 

٥٠میلیون تومان می گیرد. خودتان حساب کنید فاصله ٣٣ تا٥٠ میلیون 

تومان را!

اجتماعی
 .نجفی- از مسئولان خواهشمندم که همه دربرابر قانون برابر باشند

از مسئولان  برای هرچیزی مالیات گرفته می شود،  اگر همان طورکه 

و مالی  این قدر بین مردم و مسئولان، فاصله اجتماعی  هم بگیرند، 

و... پیش نخواهد آمد.

اداره کل اوقاف و امور خیریه
 تاج گلی- با توجه به اینکه ساختن مسجد وظیفه اداره اوقاف قسمت

امور مساجد است، چرا اداره اوقاف برای ساختن مسجد یا نوسازی 

آن به مساجد کمک نمی کند؟

سازمان صدا و سیما
 در  ،١٤٠٠ بودجه  دستکاری  متهمان  از  نادران،  آقای   -۹۰۱....۳۰۱

اخبار٢٠:٣٠ گفت که هیچ تخلفی واقع نشده است و خودش و سایر 

متهمان را محاکمه و تبرئه کرد! دیگر چه نیازی به قوه قضاییه! دیگر 

نیازی به دادسرا و دادگاه و دادیار و بازپرس و قاضی و اجرای احکام و 

پرسنل دفتری و وکیل و کارشناس و گزینش قضات و حراست حفاظت 

و ... نداریم. 

شهرداری
 باتوجه به ساخت میدان تقاطع مصلی به شهرک گروسی-  مجتبی 

شیرین در بزرگراه بسیج، پیشنهاد می شود نام آن را تقاطع غیرهمسطح 

میدان سردارشهید حجازی، فرمانده سابق بسیج، بگذارند.

 ،شهروند- پروژه های وسط شهر مشهد و میدان شهدا را درست کنید
به  نیاز  راه اندازی نشده،  از چند سال هنوز  بعد  پروژه میدان شهدا 

بازسازی پیدا کرده است. 

 مجید صلواتی- باتوجه به آمد و شد زیاد در خیابان عبادی و بولوار
فاطمیه، قسمت ابتدایی بولوار فاطمیه (عبادی٧٣) نیاز به یک بولوار 

باریک وسط خیابان دارد.

 ۵۸۰....۹۱۵ - ابتدای میثاق ۲۰ نمایشگاه خودرو باز شده که سبب
سد معبر است. چندین مورد تصادف هم به همین دلیل صورت گرفته 

است.

 رسولی- برای افزایش طولی ساختمان از حدمجاز قانونی به مالک
و سازنده می گویند رضایت نامه محضری دوهمسایه مجاور را بگیرد! 

مگر قانون لازم الاجرا نیست؟ بعد هم شهرداری از تخلف انجام شده 

کسب درآمد می کند! لطفا پیگیری شود.

 پرهیزگار- شهرداری یک کارشناس بفرستد تا مسیر دوچرخه بولوار
وکیل آباد را بازبینی کند؛ به مرمت نیاز دارد و بعضی جاهای آن رنگ 

نشده و خراب است.
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با ما در ارتباط باشید

پيامک۳۰۰۰۷۲۸۹

info@shahrara.com۰۹۱۵۴۲۹۴۵۸۰رایانامه

۰۹۰۵۴۶۵۸۰۶۰
۰۹۰۵۴۶۵۸۰۶۰ انتلفن۰۵۱-۳۷۲۸۸۸۸۱-۵
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شبکه فاضلاب شهرک ثامن در دست اجراست 
اجرای شبکه شهرک حجت ، خرداد ماه انجام می شود

۱۱۸...۰۹۳۳| درخواسـت دارم هرچـه زودتـر نسـبت به وصل مشـترکین به 
اگـو در شـهرک ثامـن سـیدی اقدام شـود، چـون چاه هـای فاضـلاب زود پر 

و باعـث نشسـت و ترک خانه ها شـده اسـت.

روابط عمومی شـرکت آب و فاضلاب مشـهد| دربـاره مطلب منعکس شـده 
مربـوط بـه شـهرک ثامـن واقـع در سـیدی بـه اطـلاع می رسـاند شـبکه 

فاضـلاب در ایـن منطقـه اجرا شـده و نصب حـدود ۴ هزار سـیفون فاضلاب 

درحال انجام اسـت.

مسـعود کاظمـی|  چـرا در منطقـه پنجـتن طـرح اگـو اجـرا نمی شـود؟ در 
منطقـه رسـالت هـم طـرح اگـو اجـرا نمی شـود. چـاه خانه مـان زود بـه زود 

پـر می شـود و هـر دفعـه بایـد ۲۰۰ هـزار تومـان بابـت تخلیـه چـاه پرداخـت 

کنیـم. پیگیـری کنیـد.

روابـط عمومـی شـرکت آب و فاضـلاب مشـهد|  دربـاره گلایـه مطرح شـده 
در محـدوده خیابـان رسـالت ۵۵ و طبرسـی، لازم بـه ذکـر اسـت در منطقـه 

پنجـتن حـد فاصل ۱۰۰ مـتری تـا پنجـتن ۴۷ و در محدوده بولوار طبرسـی 

شـمالی تـا طبرسـی ۱۳ و نیـز در محـدوده رسـالت تـا رسـالت ۵۹ شـبکه و 

انشـعابات فاضلاب اجرا شده اسـت. در این راستا ایجاد شـبکه جمع آوری 

و نیز نصب انشـعابات تا رسـالت ۹۱ و محدوده های خواجه ربیع (مهرمادر، 

یوسـف زاده تـا رسـالت ۹۲) بـا اجـرای خـط انتقـال مربـوط و نیـز احـداث 

تصفیه خانـه طبرسـی شـمالی انجام خواهد شـد.

شـهروند| چرا در شـهرک حجـت، اداره آب و فاضـلاب، اگو خانه هـا را وصل 
نمی کنـد؟

روابط عمومی شـرکت آب و فاضلاب مشهد|  درخصوص مسئله مطرح شده 
دربـاره محـدوده شـهرک حجـت شـایان ذکـر اسـت شـبکه جمـع آوری 

فاضـلاب در شـهرک های کشـاورزی، نویـد، حجـت و شـافعی و نیـز خطوط 

انتقـال، با هدف انتقـال فاضـلاب تصفیه خانه خین عرب در سـال ۹۹ اجرا 

شـده اسـت. در ایـن ارتبـاط شرکـت آبفـای مشـهد بـرای نصـب انشـعابات 

فاضـلاب در مناطـق مذکـور نسـبت به انتخاب پیمانـکار اقدام کـرده که در 

مرحلـه تجهیز و تأمین لوازم اسـت و ان شـاءا... از خرداد سـال جاری، نصب 

انشـعابات طبـق برنامه ریـزی انجام خواهد شـد.
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دارید؟
قـرار بـود شـورای عالـی انقـلاب 

فرهنگـی، کارهایـی انجـام بدهد

متأسفانه به سرانجام نرسیده است

 به نظر می رســد معماری و
شهرســازی ایرانی اسلامی را تکرار 
مــی کنیــم بــدون تعریف 

است اما اینکه تعریفش 

چیست

کنیـم و چطـور




